ANO XIII NO.1839, QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 353/15
(Republicada com correção)

DESIGNA O SERVIDOR DOUGLAS ANTÔNIO SERRA
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO

DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor DOUGLAS ANTÔ-
NIO SERRA, para responder interinamente pelo car-
go de DIRETOR DE DEPARTAMENTO – DEPARTAMEN-
TO DE INFORMÁTICA - CÓD. CM- 02, no período de
11/07/2015 a 30/07/2015, durante as férias da ti-
tular do cargo LUCIANA CARVALHO DE OLIVEIRA GUI-
MARÃES, em conformidade com o Art. 55 § 3º da
Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de junho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 355/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Julho de
2015, para o cargo de provimento em comissão, a
pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete
do vereador Ismael Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Andréia Marielli Castro dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de Junho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 356/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Julho de
2015, para o cargo de provimento em comissão, a
pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete
do vereador Mário Milken:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
João Fróes de Deus

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 23 de Junho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA  357/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de julho de
2015, para o cargo de provimento em comissão, a
pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete
do vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Regis Pereira Machado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 24 de junho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

JUSTIFICATIVAS
12
12
12

JUSTIFICATIVA  P/ ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO  CONTRATO Nº 013/2013

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: EGC PROJETOS MANUTENÇÕES E INS-
TALAÇÕES LTDA-ME - ENGEL
 A Câmara Municipal de Uberlândia firmou o Contra-
to nº 013/2013, termo este decorrente da Licitação
Pregão nº 004/2013 – Processo Licitatório nº 017/
2013, para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO, com
a empresa EGC PROJETOS MANUTENÇÕES E INSTA-
LAÇÕES LTDA e qualquer prorrogação que se faça
necessária está prevista na Cláusula Quinta do Con-
trato inicial.
 Agora, solicita-se prorrogação de prazo para aten-
der o período de 01/07/2015 a 31/12/2015, o que
constitui objeto da presente justificativa.
 De acordo com o disposto no inc. II do art 57, da Lei
8666/93, o contrato enseja prorrogações pelo prazo
de até 60 (sessenta) meses.
 O aditamento pretendido é viável e consonante com
o ordenamento jurídico.
Uberlândia, 19 de junho de 2015.

Murivaldo José Alves Capucho
Chefe Seção de Apoio e Manutenção

Câmara Municipal de Uberlândia

DESPACHO DO PRESIDENTE
Diante dos motivos expostos na justificativa apre-
sentada pelo Chefe de Seção de Apoio e Manutenção
desta Casa, ponho-me DE ACORDO com o aditamen-
to com a empresa EGC PROJETOS MANUTENÇÕES E
INSTALAÇÕES LTDA, o que deve ser levado ao
Ordenador de Despesas para a devida apreciação da
necessidade dessa despesa.
Uberlândia, 19 de junho de 2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1839, 24 DE JUNHO DE 2015

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização
do aditamento com a empresa EGC PROJETOS MA-
NUTENÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, descritos na Jus-
tificativa, conforme estabelece a Lei nº 8.666/93,
considero AUTORIZADA a respectiva despesa.
Uberlândia, 19 de junho de 2015.

William José da Silva
1º Secretário-Ordenador de Despesa

EXTRATOS

12
12
12

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: CANAL PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE -
EPP, empresa sediada em Belo Horizonte, na Rua São
Miguel, nº704, Bairro Itapoã, CEP 31.710-350,  ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 09.372.492/0001-10.
Espécie: Contrato nº 010/2015.
Fundamento: Pregão Presencial nº009/2015, Proces-
so 034/2015, homologado em 08/06/2015, do tipo
“menor preço por item.”
Objeto: Prestação de serviços de publicações legais para
publicações de avisos de licitações, emendas à lei orgâ-
nica e afins em jornais de grande circulação estadual.
Prazo: 01/07/2015 até 31/12/2015.
Valor Global: O valor global do presente contrato é estima-
do em R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos e quarenta reais).
Recursos: Ficha 8 - 01.131.7005.2337.3.3.90.39.00-
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 33 –
Serviços de Comunicação em Geral.
Data da Assinatura: 18/06/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: W&M PUBLICAÇÕES LTDA - EPP, empre-
sa sediada em Belo Horizonte, na Av. Augusto de Lima,
nº233, Bairro Centro, CEP 30.190-000,  inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 01.527.405/0001-45
Espécie: Contrato nº 011/2015.
Fundamento: Pregão Presencial nº009/2015, Proces-
so 034/2015, homologado em 08/06/2015, do tipo
“menor preço por item.”
Objeto: Prestação de serviços de publicações legais
para publicações de avisos de licitações, emendas à
lei orgânica e afins em jornais de grande circulação
local e nacional.
Prazo: 01/07/2015 até 31/12/2015.
Valor Global: O valor global do presente contrato é
estimado em R$ 4.904,00 (quatro mil, novecentos e
quatro reais).
Recursos: Ficha 8 - 01.131.7005.2337.3.3.90.39.00-
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 33 –

 Serviços de Comunicação em Geral.
Data da Assinatura: 18/06/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

Extrato de Aditamento
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: EGC PROJETOS MANUTENÇÕES E INSTA-
LAÇÕES LTDA-ME - ENGEL, CNPJ/MF sob o nº
12.211.254/0001-38
Espécie: Aditamento nº 032/2015
Fundamento: Este aditamento se dá com fundamen-
to na Cláusula Quinta, do Contrato nº 013/2013, fir-
mado em 11 de abril de 2013, decorrente do Pregão
Presencial nº 004/2013–Processo  nº 017/2013.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
013/2013.
Prazo: 01/07/2015 a 31/12/2015.
Valor mensal: R$5.009,10 (cinco mil e nove reais e
dez centavos).
Valor Global: R$30.054,60(trinta mil, cinquenta e
quatro reais e sessenta centavos).
Recursos: Rubrica Orçamentária p/ exercício de
2.015: Ficha: 21 01.122.7005.2258.3.3.90.39-00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 14 –
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis.
Data da Assinatura: 19/06/2015

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

Extrato de Aditamento
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ARQGRAPH SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob
o nº. 00.969.841/0001-01.
Espécie: Aditamento nº 033/2015.
Fundamento: Na Cláusula terceira, item 3.1 do Con-
trato nº 010/2013, decorrente Pregão Presencial nº
002/2013, constante do processo nº 023/2013, ho-
mologado em 14 de março de 2013.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Prazo: 01/07/2015 a 31/12/2015.
Valor mensal: R$34.150,85 (trinta e quatro mil, cen-
to e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).
Valor global: R$204.905,10 (duzentos e quatro mil,
novecentos e cinco reais e dez centavos).
Recursos: Rubricas Orçamentárias p/ exercício de
2.015 - Ficha: 22 01.122.7005.2258-3.3.90-37.00 –
Locação de Mão de Obra – 00 – Locação de Mão-de-
Obra.
Data da Assinatura: 19/06/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1839, QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
- CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR